

Therapie bei Erwachsenen

Klinik	Antibiotikum	Dosis (norm. Nierenfunktion)	Dauer	Anmerkung
Erythema migrans	Doxycyclin p.o. (1. Wahl) (individuelle Abwägung in Schwangerschaft/Stillzeit)	2 x 100 mg oder 1 x 200 mg	10–14 d*	* bis zu 21 Tage bei früher Dissemination
	Amoxicillin p.o. (1. Wahl) Cefuroxim-axetil p.o. (1. Wahl)	3 x 500–1.000mg 2 x 500 mg	14 d* 14 d*	
	Azithromycin p.o. (Alternativ bei Kontraindikation zu 1. Wahl)	1 x 500 mg	7 d (5–10 d)	
Lyme-Arthritis	1. Wahl p.o. oder Ceftriaxon i.v.	s.o.	28 d 14–28 d	ggf. erneuter Therapiezyklus erforderlich
Lymphozytom	1. Wahl p.o.	s.o.	14 d	
Acrodermatitis chronica atrophicans	1. Wahl p.o	s.o.	21–28 d	
Karditis	1. Wahl p.o. oder Ceftriaxon i. v.	s.o.	14–21 d	
Neuroborreliose	Ceftriaxon i.v. (1. Wahl) Cefotaxim i. v. (Alternative) Penicillin G i. v.	1 x 2g 3 x 2g 18–24 Mio. Einheiten (5–6 ED)	14–21 d	Ceftriaxon i. v. und Doxycyclin po vermutlich gleichwertig
	Doxycyclin p.o. (individuelle Abwägung in Schwangerschaft/Stillzeit)	s.o.	14–21 d	Cefotaxim ggf. weniger ZNS-Residualsymptome vs. Penicillin
isolierte Hirnnervenlähmung	Doxycyclin p.o.	s.o.	14–21 d	

Tabelle 3